
МУНИЦИПАЛЬНОЕ  

БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  

УЧРЕЖДЕНИЕ  

«СЕВЕРСКИЙ ЛИЦЕЙ» 

 

П Р И К А З  

от 31.08.2023 № 183 (о/д) 

ЗАТО Северск Томской области 

 

Об утверждении плана методиче-

ской работы МБОУ «Северский 

лицей» на 2023-2024 учебный год 

 

Во исполнение решений педсовета от 30.08.2023 г. № 1 «Итоги 2022-2023 

учебного года. Проблемы. Перспективы», в целях организации методической работы 

в лицее, 

 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

 

1. Утвердить план методической работы МБОУ «Северский лицей» на 2023-2024 

учебный год (Приложение 1). 

2. Чеботковой Л.В., заместителю директора по МР, передать Ивановой Н.А., адми-

нистратору лицейского сайта, электронную версию плана для размещения на сай-

те до 06.09.2023 г. 

 

 



Приложение 1 

План методической работы  

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Северский лицей» на 2023/2024 учебный год 

 

1. Методическая тема: «Формирование методологической культуры педагогов и поддержка 

их инновационных поисков в условиях реализации Программы развития лицея до 2025 года 

«Интеграция общего и дополнительного образования, сетевое взаимодействие с образова-

тельными организациями всех уровней, социальными и бизнес-партнерами как механизм 

повышения качества образования» и Национального проекта «Образование» до 2024 года». 

2. Целевая установка: Развитие личности педагога, совершенствование его профессионально-

го мастерства, оказание помощи педагогам в обеспечении вариативности образовательного 

процесса, в улучшении организации обучения и воспитания лицеистов, обобщении и внед-

рении передового педагогического опыта в условиях реализации Программы развития лицея 

до 2025 года и Национального проекта «Образование» до 2024 года. 

3. Стратегические задачи:   

- создание условий для удовлетворения информационных, учебно-методических, организа-

ционно-педагогических и образовательных потребностей педагогов-предметников; 

- содействие обновлению структуры и содержания образования, развитию образователь-

ного учреждения, педагогической компетентности педагогов-предметников; 

- создание информационно-методического пространства, способствующего развитию си-

стемы образования, реализации программ модернизации образования, организации иннова-

ционной работы, аналитическо-диагностического и экспертного обеспечения деятельно-

сти ОУ; 

- содействие в выполнении целевых, федеральных, региональных и муниципальных программ; 

- организация применения профессиональных стандартов.  

Основные задачи на 2023-2024 учебный год: 

1. Совершенствование условий развития профессиональной компетентности педагогов-

предметников с целью повышения качества, доступности и эффективности учебного 

процесса. 

2. Содействие созданию механизмов устойчивого развития ОУ через разработку и реализа-

цию мероприятий Программы развития Северского лицея до 2025 года. 
 Обеспечение высокого методического уровня проведения     

всех видов занятий, создание банка продуктивных технологий для обеспечения качества 
и доступности образования в условиях реализации Национального проекта «Образова-
ние» до 2024 года. 

 Внедрение современных педагогических технологий как необходимое средство 
формирования профессиональной компетентности педагогов. Освоение сетевого про-
граммного обеспечения, внедрение его в учебный процесс, постепенный переход на без-
бумажный документооборот. 

 Обеспечение организационной, педагогической и содержательной поддержки инно-
вационной деятельности педагогов.  

 Выявление, обобщение и распространение положительного педагогического опыта 
творчески работающих учителей. 

 Качественное внутришкольное и внешкольное повышение квалификации педаго-
гов. 

 Приведение методического обеспечения учебных предметов, учебных планов и про-
грамм в соответствие с требованиями обновленного ФГОС 2021. 

3. Методическое обеспечение реализации образовательных (информационных, учебно-

методических, организационно-педагогических) потребностей педагогов-предметников 

Северского лицея. 

4. Изучение и использование на практике современных способов диагностики учебных и 

творческих достижений обучающихся, продолжение целенаправленной работы педаго-

гов с одаренными учащимися и учащимися с высокой учебной мотивацией. 



5. Содействие становлению и развитию самоуправления обучающихся в сфере проектно-

исследовательской деятельности через НОУ «Факел» и имитационно-ролевое простран-

ство игрового государства «Лицей-city». 

6. Создание условий для удовлетворения образовательных потребностей учеников и соци-

ального заказа их родителей (расширение сетевого взаимодействия с ОУ города в вопро-

сах ПП и ПО, введение дополнительных платных образовательных услуг). 

Инновационная деятельность Северского лицея в 2023-2024 уч.г. 

Участие в дея-

тельности иннова-

ционной площадки 

Наименование ОО, наименование площадки, сроки участия в дея-

тельности инновационной площадки 

Муниципальные 

инновационные 

площадки: 

МБОУ «Северский лицей», Муниципальный открытый сетевой 

образовательный проект «Северская инженерная школа» (поста-

новление Администрации ЗАТО Северск от 29.06.2016 г. № 1397). 

Действие постановления пролонгировано. В настоящее время в 

проекте участвует 10 ОО: 88, СГ, 196, 198, СФМЛ, СЛ, Сам.Л., 80, 

83, 89 

РВЦИ 

МБОУ «Северский лицей», Ресурсно-внедренческий центр инно-

ваций Томской области (распоряжение Департамента общего об-

разования Томской области от 09.08.2019 г. № 619-р). Тема: От-

крытое имитационно-ролевое пространство игрового государства 

«Лицей – CITY» как модель дополнительного образования детей, 

как среда социализации, сотворчества, развития и ранней профо-

риентации. 2019 – 2024 гг. 

Организация инновационной деятельности лицея определяется реализуемыми в соответ-

ствии с Программой проектами и решаемыми в них задачами. 

Проект «Лицей-city учебный» решает следующие задачи (объединяй общее и до-

полнительное образование): 

 создание условий для обновления содержания и технологий преподавания обще-

образовательных программ, для разработки ИУП, учебных и профильных про-

грамм, программ элективных курсов и курсов дополнительного образования де-

тей, предполагающих сетевое взаимодействие, использование ЭОР и ДОТ;  

 обновление материально-технической базы ОО. 

Проект «Лицей-city успешный» решает следующие задачи (вовлекай в развитие 

способностей всех субъектов образовательного процесса): 

 разработка и внедрение в образовательную практику лицея, муниципалитета и 

области новых форм и видов взаимодействия субъектов образовательного про-

цесса по выявлению, поддержке и развитию способностей и талантов у детей; 

 создание условий для самоопределения и профессиональной ориентации обуча-

ющихся,  

 вовлечение всех участников системы образования (обучающиеся, педагоги, роди-

тели (законные представители), работодатели и представители общественных 

объединений) в развитие системы дополнительного образования. 

Проект «Лицей-city – территория ответственного родительства» решает следующие 

задачи (взаимодействуй с родителями): 

 разработка и внедрение в образовательную практику лицея новых форм и видов 

взаимодействия с родителями, законными представителями обучающихся; 

 создание условий для информационно-просветительской поддержки родителей, 

законных представителей обучающихся, в т.ч. с использованием дистанционных 

технологий. 

Проект «Лицей-city цифровой» решает следующие задачи (объединяйся с феде-

ральной информационно-сервисной платформой): 

 обеспечить ОО высокоскоростным Интернет-соединением не менее 100 Мб/c; 



 обеспечить организацию образовательной деятельности в лицее с использованием 

федеральной информационно-сервисной платформы цифровой образовательной 

среды; 

 обеспечить регулярное обновление информационного наполнения и функцио-

нальных возможностей открытых и общедоступных информационных ресурсов 

(сайта лицея). 

Проект «Лицей-city педагогический» решает следующие задачи (интегрируйся с 

педагогическим сообществом, будь в курсе): 

 обеспечить возможность для непрерывного и планомерного повышения квалифи-

кации педагогических работников, в том числе на основе использования совре-

менных цифровых технологий,  

 привлечь и закрепить в лицее лучших выпускников вузов, 

 создать условия для вовлечения педагогов в НСУР, 

 организовать участие педагогов лицея в конкурсах профессионального мастер-

ства, фестивалях, конференциях и т.д. 

 организовать трансляцию передового педагогического опыта в различных фор-

мах: стажировки, семинары, публикации, мастер-классы и т.д. 

Проект «Лицей-city инициативный» решает следующие задачи: 

 создать условия для развития самоуправления в лицее, поддержки общественных 

инициатив и проектов;  

 создать условия для развития талантов и способностей у детей и молодежи путем 

вовлечения лицеистов в РДШ. 

Схема управления научно-методической работой МБОУ «Северский лицей» 
 

 

Методический Совет 

 

Замдиректора по МР 

 

М
О

 у
ч

и
т
ел

ей
 а

н
-

г
л

и
й

ск
о

г
о

 я
зы

к
а
 

 

М
О

 у
ч

и
т
ел

ей
 

м
еж

п
р

ед
м

ет
н

о
го

 

ц
и

к
л

а
 

 

М
О

 у
ч

и
т
ел

ей
 

н
а

ч
а
л

ь
н

ы
х

 к
л

а
с-

со
в

 

 

М
О

 у
ч

и
т
ел

ей
 

ес
т
ес

т
в

ен
н

о
-

м
а
т
ем

а
т
и

ч
ес

к
о

г
о

 

ц
и

к
л

а
 

Руководители МО 

 

Проблемно-творческие группы учителей 

 

Руководитель структурного 

подразделения ОЦ «Факел» 

 

Медико-

психологическая 

служба 

 

М
О

 у
ч

и
т
ел

ей
 г

у
-

м
а

н
и

т
а

р
н

о
г
о

 

ц
и

к
л

а
 

М
О

 к
л

а
сс

н
ы

х
 

р
у

к
о

в
о

д
и

т
ел

ей
 

 



ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ МЕТОДИЧЕСКОЙ РАБОТЫ 

 

1. Изучение образовательного заказа педагогов, администрации лицея, родителей и 

обучающихся. 

2. Аналитико-диагностическая и информационная деятельность. 

3. Повышение квалификации педагогических работников. 

4. Аттестация педагогических работников. 

5. Организационно-методическая деятельность. 

6. Реализация Программы развития лицея до 2025 г.  

7. Представление опыта работы.  

8. Редакционно-издательская и художественно-оформительская деятельность. 

9. Разработническая деятельность. 

10. Экспертная деятельность. 

 

Деятельность методического совета МБОУ «Северский лицей»  

в 2023-2024 учебном году 

Состав методического совета: 

 

 Председатель методического совета – Чеботкова Л.В., заместитель директора по МР; 

 Заместитель председателя – Иванова Н.А., администратор лицейского сайта; 

Члены методического совета: 

 Батраченко Т.В. – директор; 

 Брендакова Н.И. – заместитель директора по УВР; 

 Орлова М.Г. – заместитель директора по воспитательной работе; 

 Журавель М.А. – педагог-психолог, координатор ПП и ПО; 

 Атласова О.О. – руководитель МО начальных классов; 

 Изместьева Т.В. – председатель профсоюзного комитета лицея; 

 Богданец В.Н. – руководитель МО межпредметного цикла; 

 Задеряка О.Е. – руководитель МО иностранных языков; 

 Липовка В.О. – руководитель МО предметов гуманитарного цикла; 

 Сухорукова Г.В. – руководитель структурного подразделения «Факел», руководитель МО 

предметов естественно-математического цикла; 

 Эльблаус О.Н. – старший вожатый, советник по воспитанию. 

 

Календарный план работы Методического совета  

МБОУ «Северский лицей» на 2023-2024 учебный год 

Август:  

 Инструктивно-методическое совещание «Задачи методической службы лицея в 2023-

2024 учебном году в соответствии с проблемным анализом выполнения мероприятий 

2022-2023 учебного года, Программой развития лицея до 2025 года и Национального 

проекта «Образование» до 2024 года. 

 Согласование плана работы на 2023-2024 учебный год. 

 Анализ анкет «Оценка потребностей педагогов в саморазвитии. Анализ заказа на оказа-

ние методической помощи». 

 Организация работы предметных ШМО.  

 Согласование тематики методических семинара и педсовета. 

 Подготовка семинара-практикума «Технологии формирования функциональной грамот-

ности на уроке и средства оценивания достигнутых образовательных результатов»». Ок-

тябрь 2023 г. 



 Подготовка к проведению XIII открытых интеллектуально-творческих игр для учащихся 

лицеев и гимназий 20-21 октября 2023 г. 

 Подготовка к проведению III открытого фестиваля профессионального мастерства педа-

гогов «Лицей-city педагогический» 01 ноября 2023 г. 

 Организация работы НОУ «Факел». 

 Организация работы проблемно-творческих групп в 2023-2024 учебном году.  

 Информирование руководителей МО об образовательных событиях по плану ТОИПКРО, 

ТРЦРТ «Пульсар» и РЦО. 

 

Ноябрь:  

 Подведение итогов школьного этапа всероссийской олимпиады школьников. 

 Участие в муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьников. 

 Участие в школьном этапе конкурса «Учитель года – 2023», «Педагог – мое призвание!». 

 Согласование Положения о X открытой детско-взрослой научно-практической конфе-

ренции «Человек. Земля. Вселенная». 

 Подготовка педсовета «Требования к уроку по обновленным ФГОС (карта посещенного 

урока с критериями оценивания)». Март 2024 г. 

 Посещение уроков. Тематический контроль «Организация обучения в соответствии с 

требованиями обновленных ФГОС». 

 Организация участия педагогов лицея в фестивале профессионального мастерства педа-

гогов «Лицей-city педагогический». 

 Подготовка и проведение предметных недель. 

 

Февраль: 

 Организация участия в региональном туре всероссийской олимпиады школьников. 

 Организация проведения X открытой детско-взрослой научно-практической конферен-

ции «Человек. Земля. Вселенная». Апрель 2024 г. 

 Подготовка конкурсных материалов на соискание различных премий в области образо-

вания. 

 Контроль за выполнением графика мероприятий по аттестации педагогов. 

 Корректировка тематического планирования, проверка выполнения образовательных 

программ.  

 Контроль за выполнением графика курсов повышения квалификации педагогических ра-

ботников. 

 

Май: 

 Подведение итогов проведения X открытой детско-взрослой научно-практической кон-

ференции «Человек. Земля. Вселенная». 

 Итоги аттестации учителей: опыт и проблемы.  

 Инструктивно-методическое совещание «Выполнение плана методической работы за 

год. Перспективы организации работы в новом учебном году».   

 Анализ работы ШМО за год. Анализ педагогической деятельности учителей МБОУ «Се-

верский лицей». 

 Подготовка наградных документов по итогам работы в 2023-2024 уч.г. 

 Анкетирование педагогов. Определение образовательного заказа на новый 2024-2025 

учебный год. 

 Составление проблемного анализа методической работы. 



План научно-методических мероприятий в МБОУ «Северский лицей»  

на 2023-2024 учебный год 
Направления дея-

тельности, задачи 
Виды деятельности, мероприятия 

Сроки ис-

полнения 
Ответственный 

Изучение образова-

тельного заказа педа-

гогов, администрации 

лицея, родителей и 

обучающихся 

 

Задача: выявление ин-

формационных, учебно-

методических, органи-

зационно-

педагогических и обра-

зовательных потреб-

ностей педагогов-

предметников и адми-

нистрации. 

1. Анкетирование «Оценка 

потребностей педагогов в 

саморазвитии. Анализ заказа на 

оказание методической помощи». 

2. Анкетирование обучающихся с целью 

выявления направлений проектно-

исследовательской деятельности. 

3. Анкетирование педагогов, родителей, 

обучающихся «Оценка 

образовательной среды лицея». 

4. Анкетирование педагогов в конце 

года. 

Июнь 2023 

 

 

 

Сентябрь 2023 

 

Сентябрь 2023 

 

 

Май 2024 

Чеботкова Л.В. 

 

 

Остапенко В.А., 

Сухорукова Г.В., 

кл. руководители 

Журавель М.А., 

кл.рук. 

 

Чеботкова Л.В. 

Аналитико-

диагностическая и 

информационная дея-

тельность 

 

Задача: проведение 

проблемного анализа 

методической дея-

тельности, изучение 

современных тенден-

ций в развитии образо-

вания.  

 

1. Проблемный анализ МР в начале года. 

2. Изучение анализа МО, обозначение 

общих проблем.  

3. Проблемный анализ МР в конце года.  

4. Составление информационно-

аналитического отчета. 

5. Работа с программными документами 

в области образования. 

6. Работа с научно-методической 

литературой. 

7. Информирование педагогов, 

учащихся и родителей о различных 

образовательных событиях через 

Сетевой город и сайт лицея.  

8. Составление годового отчета РВЦИ. 

Август 2023 

Июнь 2023 

 

Июнь 2024 

Июнь 2024 

 

В течение го-

да 

В течение го-

да 

В течение го-

да 

 

 

Декабрь 2023 

Чеботкова Л.В. 

Чеботкова Л.В. 

 

Чеботкова Л.В. 

Чеботкова Л.В. 

 

Чеботкова Л.В. 

 

Чеботкова Л.В. 

 

Чеботкова Л.В., 

Иванова Н.А. 

 

 

Чеботкова Л.В. 

Профессиональное 

обучение, образова-

ние, повышение ква-

лификации педагоги-

ческих работников 

 

Задача: создание усло-

вий для удовлетворения 

информационных, 

учебно-методических, 

организационно-

педагогических и обра-

зовательных потреб-

ностей педагогов-

предметников, обеспе-

чение непрерывности, 

персонификации и ак-

туальности повыше-

ния квалификации пе-

дагогических работни-

ков, создание условий 

профессиональной 

адаптации и развития. 

1. Анализ кадрового состава, 

соотношение по образованию, 

переподготовке, ПК, категории. 

2. Выявление потребности в высшем 

образовании по профильному 

направлению, потребности в 

дополнительном профессиональном 

образовании. 

3. Знакомство с банками программ ПК 

(в том числе МАУ ЗАТО Северск 

«РЦО»), информирование педагогов и 

предоставление руководителями МО 

и педагогами индивидуальных заявок 

на ПК. 

4. Составление перспективного графика 

ПК педагогов и администрации (в том 

числе по персонифицированной 

модели). 

5. Организация курсовой 

переподготовки учителей. 

Предметные курсы повышения 

квалификации и семинары в 

ТОИПКРО, ТРЦРТ «Импульс», 

ТГПУ, ТГУ, МАУ «РЦО» и т.д. 

Сентябрь 2023 

 

 

Август 2023 

 

 

 

 

Август 2023 

 

 

 

 

 

Август 2023 

 

 

 

В течение го-

да 

 

 

 

 

Чеботкова Л.В. 

 

 

Администрация  

 

 

 

 

Педагоги, руко-

водители МО, 

администрация 

 

 

 

Чеботкова Л.В. 

 

 

 

Чеботкова Л.В. 

 

 

 

 

 



6. Обеспечение условий для 

внутреннего повышения 

квалификации (проведение 

семинаров, Дней мастерства, 

фестиваля «Лицей-city 

педагогический», взаимопосещение 

уроков). 

В течение го-

да 

Администрация 

Аттестация педагоги-

ческих работников 

 

Задача: информирова-

ние педагогов о сроках 

окончания действия 

квалификационной ка-

тегории, оказание кон-

сультативной помощи 

при написании заявле-

ния и составлении 

портфолио. 

 

1. Предупреждение педагогов о сроках 

окончания действия 

квалификационной категории. 

2. Составление графика прохождения 

аттестации в 2023-2024 уч.г. 

3. Проведение подготовительной работы 

по организации аттестации учителей и 

заместителей руководителя. 

Индивидуальное консультирование по 

написанию заявления и составлению 

портфолио. 

4. Сопровождение аттестующихся 

педагогов в период аттестации. 

5. Аттестация педагогических 

работников на соответствие 

занимаемой должности. 

Май 2023, май 

2024 

 

Август 2023 

 

В течение го-

да 

 

 

 

 

В течение го-

да 

 

В течение го-

да 

Чеботкова Л.В. 

 

Чеботкова Л.В. 

 

Чеботкова Л.В. 

 

 

 

 

 

Чеботкова Л.В. 

 

 

Чеботкова Л.В. 

Организационно-

методическая дея-

тельность 

 

Задача: создание ин-

формационно-

методического про-

странства, способ-

ствующего развитию 

системы образования, 

реализации программ 

модернизации образо-

вания, организации ин-

новационной работы, 

аналитическо-

диагностического и 

экспертного обеспече-

ния деятельности ОУ; 

содействие в выполне-

нии целевых, федераль-

ных, региональных и 

муниципальных про-

грамм.  

 

Методические педсоветы  

- Требования к уроку по обновленным 

ФГОС (карта посещенного урока с 

критериями оценивания) 

- Итоги 2023-2024 учебного года. 

Реализация программы развития до 

2025 г. 

 

Работа Методического совета лицея 

- Регулярное проведение заседаний МС 

по утвержденному плану. 

 

Проведение теоретических и практи-

ческих семинаров по направлениям Про-

граммы развития до 2025 года 

1. Семинар-практикум «Технологии 

формирования функциональной 

грамотности на уроке и средства 

оценивания достигнутых 

образовательных результатов» 

 

Организация работы методических 

объединений 

1. Утверждение планов МО на 2023-

2024 учебный год. 

 

2. Проведение методических недель. 

 

 

3. Проведение «Дней мастерства», 

стажировок на базе МБОУ 

«Северский лицей», фестиваля 

«Лицей-city педагогический». 

4. Взаимопосещение уроков с 

последующим анализом. 

5. Организация работы по 

методическому наполнению 

 

Март 2024 

 

 

Август 2024 

 

 

 

Август, но-

ябрь, февраль, 

май 

 

 

 

 

Октябрь 2023 

 

 

 

 

 

 

 

Август 2023 

 

 

В течение го-

да по графику  

 

В течение го-

да 

 

 

В течение го-

да 

В течение го-

да 

 

Атласова О.О., 

Батраченко Т.В., 

Брендакова Н.И., 

Орлова М.Г., Че-

боткова Л.В., 

МС 

 

Чеботкова Л.В., 

рук. МО, члены 

МС 

 

 

 

 

Атласова О.О., 

Брендакова Н.И., 

Чеботкова Л.В., 

МС 

 

 

 

 

Чеботкова Л.В., 

рук. МО, педаго-

ги 

Рук. МО, педаго-

ги МО 

 

Рук. МО, педаго-

ги МО, 

администрация 

 

Рук. МО, педаго-

ги МО 

Рук. МО, педаго-

ги МО, админи-



кабинетов. страция 

Реализация Про-

граммы развития ли-

цея в 2022-2023 уч.г. 

Задача: обеспечение 

организационной, педа-

гогической и содержа-

тельной поддержки 

инновационной дея-

тельности педагогов, 

повышение профессио-

нальной компетентно-

сти педагогов через 

инновационную дея-

тельность по теме 

«Интеграция общего и 

дополнительного обра-

зования, сетевое взаи-

модействие с образо-

вательными организа-

циями всех уровней, 

социальными и бизнес-

партнерами как меха-

низм повышения каче-

ства образования» 

 

Мониторинг инновационной деятель-

ности педагогов 

1. Проведение электронного 

мониторинга уровня творческих 

достижений педагогов и учащихся (1 

раз в четверть). Создание на этой 

основе электронного портфолио 

учреждения. 

2. Представление результатов проектно-

исследовательской деятельности 

педагогов, обобщение передового 

опыта на различных уровнях (в т.ч. на 
XIII открытых Интеллектуально-

Творческих Играх для учащихся 

лицеев и гимназий, III открытом 

фестивале профессионального 

мастерства педагогов «Лицей-city 

педагогический», X открытой детско-

взрослой научно-практической 

конференции «Человек. Земля. 

Вселенная»). 

3. Заполнение индивидуальных карт 

инновационной деятельности в 

анализе педагогической деятельности 

за 2023-2024 учебный год. 

 

 

Программно-методическое обеспечение 

перехода на обновленные ФГОС 2021  

1. Разработка программ курсов, 

обеспечивающих индивидуальные 

образовательные потребности 

обучающихся (банк программ, 

обеспечивающих работу с 

одаренными детьми, платные 

образовательные услуги, 

дополнительное образование и др.).  

2. Создание электронного банка рабочих 

программ, УМК, обеспечивающих 

переход на обновленные ФГОС и 

представление их на сайте 

учреждения. 

Работа проблемно-творческих групп 

1. Консультирование педагогов, 

участников ПТГ.  

2. Планирование совместной 

инновационной работы с участниками 

проблемно-творческих групп.  

3. Представление результатов работы 

ПТГ на экспертном семинаре. 

 

4. Представление результатов работы 

ПТГ на круглом столе XIII открытых 

Интеллектуально-Творческих Играх 

для учащихся лицеев и гимназий, III 

открытом фестивале 

профессионального мастерства 

педагогов «Лицей-city 

педагогический», X открытой детско-

 

 

В течение го-

да 

 

 

 

 

Октябрь 2023 

Ноябрь 2023 

Апрель 2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

В течение го-

да 

 

 

 

 

 

 

В течение го-

да 

 

 

 

 

 

 

В течение го-

да 

 

 

 

 

Август 2023 

 

Август 2023 

 

 

Апрель 2024 

 

 

Октябрь 2023, 

ноябрь 2023, 

апрель 2024 

 

 

 

 

 

 

 

Чеботкова Л.В., 

педагоги 

 

 

 

 

Педагоги, МС, 

администрация  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Чеботкова Л.В., 

педагоги 

 

 

 

 

 

 

Чеботкова Л.В., 

педагоги  

 

 

 

 

 

 

Атласова О.О., 

Брендакова Н.И., 

Иванова Н.А., 

Чеботкова Л.В. 

 

 

Руководители 

ПТГ, педагоги 

Руководители 

ПТГ, педагоги 

 

Педагоги, Че-

боткова Л.В., 

Сухорукова Г.В., 

педагоги 

Чеботкова Л.В., 

Сухорукова Г.В., 

педагоги 

 

 

 

 



взрослой научно-практической 

конференции «Человек. Земля. 

Вселенная» 

 

Разработка и внедрение программ раз-

вития детской одаренности 

1. Создание электронного банка 

программ, обеспечивающих 

метапредметную и предметную 

деятельность ОЦ «Факел».  

2. Реализация программ развития 

различных видов детской одаренности 

в рамках структурных подразделений 

образовательного центра «Факел». 

 

Олимпиадное движение, проектно-

исследовательская деятельность обуча-

ющихся, участие обучающихся в творче-

ских конкурсах и соревнованиях, гранто-

вая поддержка обучающихся 

1. Планирование работы НОУ «Факел». 

 

2. Прием заявок на участие в школьном 

туре всероссийской олимпиады 

школьников, оформление Согласий на 

обработку персональных данных. 

 

3. Проведение электронного 

мониторинга уровня творческих 

достижений учащихся. Создание на 

этой основе электронного портфолио 

учреждения и банка одаренных детей 

в Сетевом городе. 

 

4. Проведение XIII oткрытых 

Интеллектуально-Творческих Игр для 

учащихся лицеев и гимназий. 

5. Проведение школьного этапа ВсОШ. 

 

6. Организация участия в 

муниципальном этапе ВсОШ. 

7. Организация участия в региональном 

этапе ВсОШ. 

8. Подготовка материалов для участия 

обучающихся в различных конкурсах 

на получение денежного поощрения. 

5. Проведение X открытой детско-

взрослой научно-практической 

конференции «Человек. Земля. 

Вселенная». 

9. Организация участия обучающихся в 

дистанционных олимпиадах и 

конкурсах. 

10. Организация участия обучающихся в 

пригласительном этапе ВсОШ на 

платформе ОЦ «Сириус» 

 

 

 

 

 

 

В течение го-

да 

 

 

В течение го-

да 

 

 

 

 

 

 

 

 

Октябрь 2023 

 

Сентябрь 2023 

 

 

 

 

В течение го-

да 

 

 

 

 

 

Октябрь 2023 

 

 

Cентябрь-

октябрь 2023 

Ноябрь-

декабрь 2023 

Январь-

февраль 2024 

В течение го-

да 

 

Апрель 2024 

 

 

 

В течение го-

да 

 

Май 2024 

 

 

 

 

 

 

Учителя-

предметники, 

Чеботкова Л.В., 

Сухорукова Г.В. 

Учителя-

предметники, 

Чеботкова Л.В., 

Сухорукова Г.В. 

 

 

 

 

 

 

Сухорукова Г.В., 

педагоги 

Чеботкова Л.В., 

Сухорукова Г.В., 

педагоги 

 

 

Чеботкова Л.В., 

педагоги, кл. 

рук. 

 

 

 

 

Чеботкова Л.В., 

Сухорукова Г.В. 

 

Чеботкова Л.В., 

рук. МО 

Чеботкова Л.В. 

 

Чеботкова Л.В. 

 

Чеботкова Л.В., 

педагоги, кл. 

рук. 

Чеботкова Л.В., 

Сухорукова Г.В., 

педагоги 

 

Чеботкова Л.В., 

педагоги, кл. 

рук. 

Чеботкова Л.В., 

педагоги, кл. 

рук. 

Представление опыта 

работы  

 

Задача: совершенство-

Представление опыта работы 

1. Представление результатов реализации 

в 2022-2023 уч.г. проекта РВЦИ 

«Открытое имитационно-ролевое 

 

Август 2023 

 

 

 

Чеботкова Л.В. 

 

 



вание учительского 

корпуса через пред-

ставление опыта ра-

боты (публичные до-

клады, творческие от-

четы, мастер-классы, 

серии открытых уро-

ков, публикации и т.д.) 

на методических меро-

приятиях, через уча-

стие в конкурсах 

 

пространство игрового государства 

«Лицей – CITY» как модель 

дополнительного образования детей, 

как среда социализации, сотворчества, 

развития и ранней профориентации» в 

рамках августовской конференции 

работников образования ТО. 

2. Организация дистанционного 

круглого стола «Cетевое 

взаимодействие ОО по развитию 

способностей одаренных детей» в 

рамках XIII открытых 

Интеллектуально-Творческих Игр для 

учащихся лицеев и гимназий. 

3. Организация работы по проведению 

III открытого фестиваля 

профессионального мастерства 

педагогов «Лицей-city 

педагогический». 

4. Организация работы по проведению 

Конкурса педагогических проектов и 

исследований в рамках X открытой 

детско-взрослой научно-практической 

конференции «Человек. Земля. 

Вселенная». 

5. Обновление личных страниц 

педагогов, добавление на них 

информации об участии в конкурсах, 

о наградах и званиях, о публикациях, 

о разрабатываемых проектах и 

осуществляемых исследованиях, об 

используемых программах и 

технологиях.  

6. Смотр портфолио классов. 

7. Панорама педагогических и 

ученических достижений лицея в 

рамках общешкольного 

родительского собрания. 

 

Публикации статей, методических 

материалов 

1. Информирование педагогов о 

возможности опубликовать свои 

материалы. 

2. Редактирование работ педагогов по 

индивидуальному запросу. 

8. Подготовка к публикации 

электронного сборника материалов по 

итогам X открытой детско-взрослой 

научно-практической конференции 

«Человек. Земля. Вселенная». 

Организация участия педагогов в про-

фессиональных конкурсах, конкурсах на 

получение грантов и денежного поощ-

рения 

1. «Учитель года России», «Воспитатель 

года России», «Сердце отдаю детям», 

«Учитель здоровья», «Педагог-

психолог России», «Методист года»; 

2. Муниципальный конкурс «Педагог – 

 

 

 

 

 

 

 

Октябрь 2023 

 

 

 

 

 

 

Октябрь 2023 

 

 

 

 

Апрель 2024 

 

 

 

 

 

В течение го-

да 

 

 

 

 

 

 

Март 2024 

Март 2024 

 

 

 

 

 

 

В течение го-

да 

 

В течение го-

да 

Апрель-июнь 

2024 

 

 

 

 

 

 

 

В течение го-

да 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Сухорукова Г.В., 

Липовка В.О., 

педагоги 

 

 

 

 

Чеботкова Л.В., 

рук. МО, педаго-

ги, администра-

ция 

 

Чеботкова Л.В., 

рук. МО, педаго-

ги, администра-

ция 

 

 

Педагоги, Ива-

нова Н.А. 

 

 

 

 

 

 

Орлова М.Г.  

Орлова М.Г., Че-

боткова Л.В. 

 

 

 

 

 

Чеботкова Л.В. 

 

 

Чеботкова Л.В. 

 

Сухорукова Г.В., 

Чеботкова Л.В., 

Иванова Н.А., 

педагоги 

 

 

 

 

 

Чеботкова Л.В., 

рук. МО, адми-

нистрация  

 

 



мое призвание»; 

3. Региональный конкурс «Грани 

профессионального мастерства 

педагога»; 

4. Конкурс «Премия лучшим учителям 

за достижения в педагогической 

деятельности»; 

5. Региональная олимпиада для 

учителей; 

6. Межрегиональный конкурс «Лучшая 

методическая разработка 2024 года»; 

7. Межрегиональный конкурс для 

педагогических работников «Педагог 

будущего»; 

8. Региональный конкурс 

профессионального мастерства 

молодых педагогов «PROдвижение к 

вершинам мастерства»; 

9. Всероссийский фестиваль авторских 

сайтов; 

10. Региональный этап Всероссийского 

конкурса в области педагогики, 

воспитания и работы с детьми и 

молодежью в возрасте до 20 лет «За 

нравственный подвиг учителя»; 

11. Организация участия педагогов в 

Региональном конкурсе 

профессионального мастерства 

«Эффективное применение 

интерактивных и электронных форм 

обучения как условие реализации 

ФГОС» 

12. Организация участия педагогов в 

Конкурсе лучших учителей РФ и ТО 

 

 

 

Редакционно-

издательская дея-

тельность  

 

Задача: совершенство-

вание ИКТ-

компетентности пе-

дагогов и обучающихся 

через подготовку раз-

личных материалов к 

печати. 

1. Подготовка к изданию электронного 

сборника проектно-

исследовательских работ учащихся и 

педагогов ТО «Материалы X 

открытой детско-взрослой научно-

практической конференции 

«Человек. Земля. Вселенная». 

Апрель-июнь 

2024 

Иванова Н.А., 

Чеботкова Л.В., 

педагоги 

 

Разработническая де-

ятельность 

 

Задача: нормативное 

оформление инноваци-

онных проектов и ис-

следований 

 

1. Разработка проектов, реализующих 

Программу развития МБОУ 

«Северский лицей» до 2025 г. 

2. Разработка событий Лицей-city. 

3. Подготовка документов ИТИ, откры-

того фестиваля профессионального 

мастерства педагогов «Лицей-city пе-

дагогический», открытой детско-

взрослой научно-практической кон-

ференции «Человек. Земля. Вселен-

ная». 

4. Корректировка Положений о рабочих 

программах учебных курсов, об 

Образовательном центре «Факел», об 

областных интеллектуально-

В течение го-

да 

В течение го-

да 

Август – де-

кабрь 2023 

 

 

 

 

 

 

 

В течение го-

да 

Чеботкова Л.В., 

МС 

 

Чеботкова Л.В., 

Эльблаус О.Н., 

МС 

Сухорукова Г.В., 

Чеботкова Л.В. 

 

 

 

 

 

МС, Чеботкова 

Л.В. 



творческих играх, о фестивале 

профессионального мастерства 

педагогов «Лицей-city 

педагогический», об открытой детско-

взрослой научно-практической 

конференции «Человек. Земля. 

Вселенная» и др.   

5. Разработка и утверждение рабочих 

программ для организации работы ОЦ 

«Факел». 

6. Разработка рабочих программ по 

предметам. 

7. Утверждение РП по предметам 

 

 

 

 

 

 

 

Август 2024 

 

 

Июнь 2024 

 

Июнь 2024 

 

 

 

 

 

 

 

Чеботкова Л.В., 

Сухорукова Г.В. 

Педагоги, рук. 

МО 

Администрация  

 

Экспертная деятель-

ность  

 

Задача: обеспечение 

содержательной экс-

пертизы авторских 

материалов педагогов 

 

1. Экспертиза авторских программ, 

обеспечивающих работу 

Образовательного центра «Факел». 

2. Экспертиза авторских УМК, 

обеспечивающих методическое 

сопровождение перехода на 

обновленные ФГОС 2021. 

3. Экспертиза РП по предметам. 

4. Подготовка наградных документов по 

итогам работы педагогов. 

В течение го-

да 

 

В течение го-

да 

 

 

Июнь 2024 

Июнь 2024 

 

 

Администрация 

 

Администрация 

 

 

 

Рук. МО, Атла-

сова О.О., 

Брендакова Н.И., 

Чеботкова Л.В. 

 

 


